
 

Stand: 11.03.2024 

Anreise ____________________________________ 

Mit dem Auto 
Autobahnabfahrt Richtung Zentrum, folgen Sie ab 

da den Schildern Richtung Universitätsklinikum. 

 
Öffentliche Verkehrsmittel 
Ab Hauptbahnhof können Sie die folgenden  

Bus-Linien nutzen: 

    62 (Weisenau) 

    63 (Laubenheim) 

    67 (Zornheim) 

    71 (Landwehrweg) 

    76 (Hechtsheim) 

bis Haltestelle Universitätsmedizin (5 Min. Fußweg) 

Oder nehmen Sie die Straßenbahn-Linien: 

    50 (Hechtsheim/Bürgerhaus)  
    51 (Hechtsheim/Bürgerhaus) 

    52 (Hechtsheim/Am Schinnergraben) 

 bis zur Haltestelle Am Gautor (11 Min. Fußweg) 

 

Allgemeine Informationen ______________________ 

8. Deutscher Hautkrebs-Patiententag  
am 20. April 2024 
 
Hautklinik der Universitätsmedizin Mainz KöR 
Langenbeckstraße 1  
Gebäude 401 -Hörsaal der Hautklinik 
D-55131 Mainz  
 
Veranstalter: 
Hautkrebs-Netzwerk Deutschland e. V.  
 
Kontakt: 
Antje Backes 

a.backes@hautkrebs-netzwerk.de 

 

Bitte nutzen Sie die unverbindliche Anmeldung 

per E-Mail: 

 
patiententag@hautkrebs-netzwerk.de 

 

Sie erleichtern uns damit die Planung und wir können Sie 

über wichtige Programmänderungen informieren. Sie kön-

nen auch ohne Voranmeldung teilnehmen. 

 

Die Teilnahme ist kostenfrei. Für Getränke und Imbiss ist 

gesorgt. 

 
 
Kennen Sie schon unsere Homepage  
und unseren Newsletter? 
 

www.hautkrebs-netzwerk.de     

           

Einladung 

 
 

 

 

 

 

Foto: Universitätsmedizin Mainz / Peter Pulkowski 

 

8. Deutscher  

Hautkrebs-Patiententag 

20. April 2024 | 09:00 bis 17:00 Uhr 

 

Hörsaal der Hautklinik 

Johannes Gutenberg Universität Mainz 

Langenbeckstraße 1 

 

Veranstalter: 

Hautkrebs-Netzwerk Deutschland e. V. 

 
Quelle: Universitäts Medizin Mainz 



 

Stand: 11.03.2024 

Grußwort ___________________________________ 

 

Sehr geehrte Damen und Herren,  

 

wir freuen uns sehr, Sie gemein-

sam mit der Hautklinik der Uni 

Mainz zu unserem 8. Deutschen 

Hautkrebs-Patiententag in Mainz 

einzuladen. 

 

In den Vorträgen geht es allgemeinverständlich um 

die Entstehung, Vorbeugung und Behandlung von 

Hautkrebs. Lernen Sie zudem Selbsthilfegruppen so-

wie Beratungs- und Hilfsangebote aus der Region 

kennen. 

 

Unsere Abschlussrunde bietet schließlich Zeit und ei-

nen geschützten Raum für den moderierten Aus-

tausch mit Ihnen, Patientenvertreterinnen/Patienten-

vertretern und unseren Referentinnen/Referenten. 

 

So wollen wir Ihr Wissen stärken, Mut machen und 

neue Perspektiven eröffnen. Die Einladung richtet 

sich an alle von Hautkrebs betroffenen Personen, ihre 

Angehörigen und interessierte Menschen. 

 

Wir würden uns sehr freuen, Sie vor Ort zu begrüßen 

und kennen zu lernen. 

 

Prof. Dr. Eckhard Breitbart 
1. Vorsitzender Hautkrebs-Netzwerk Deutschland e.V. 

 

Programm __________________________________ 

 

9:00 Uhr  Grußwort des Schirmherrn  
 Prof. Dr. Ralf Gutzmer, 1. Vorsitzender der 

Arbeitsgemeinschaft Dermatologische On-

kologie (ADO) 

 

9:05 Uhr  Begrüßung  

Prof. Dr. Eckhard Breitbart, 1. Vorsitzender 

des Hautkrebs-Netzwerks Deutschland 

e.V. (HKND) 

 

9:15 Uhr Impfen gegen Krebs - nur ein Hype oder 
die Zukunft der Krebs-Immuntherapie?  
Prof. Dr. med. Stephan Grabbe,  

Direktor der Hautklinik und Poliklinik der 

Universitätsmedizin der Johannes Guten-

berg-Universität Mainz KöR 

 

9:45 Uhr  Hautkrebs - so schütze ich mich und 
meine Familie 
Prof. Dr. Eckhard Breitbart 

 

10:15 Uhr  Kutane T-Zell-Lymphome (CTCL) 

Prof. Dr. Edgar Dippel, Leiter des Haut- 

tumorzentrum Rheinpfalz, Ludwigs- 

hafen 

 

10:45 Uhr  Kaffeepause 
 

11:15 Uhr  Mögliche Wechselwirkungen während 
der Immuntherapie bei Einnahme ande-
rer Medikamente  
Dr. med. Henner Stege, Hautklinik der Uni-

versitätsmedizin Mainz, Leitung Haut-

krebszentrum Rhein-Main 

 

Programm __________________________________ 

 

11:45 Uhr  Mit Einschränkungen leben lernen  
Informationen zu sozialrechtlichen Fragen 
und der Möglichkeit begleitender Gesprä-
che  
Dorothee Remenyi, Leiterin des Bera-

tungszentrums Mainz der Krebsgesell-

schaft Rheinland-Pfalz  

 

12:15 Uhr  Mittagspause 
 

13:15 Uhr  Weißer Hautkrebs - Neue Entwicklungen 
in der Therapie des hellen Hautkrebses 

Dr. med. Berenice M. Lang, Hautklinik der 

Universitätsmedizin Mainz, Leitung Haut-

krebszentrum Rhein-Main 

 

13:45 Uhr  Selbsthilfegruppe Hautkrebs Saarbrücken 
stellt sich vor  

 Dirk Jacob, SHG Hautkrebs Saarbrücken 

 

14:15 Uhr  Chancen und Risiken der Immuntherapie  

aus medizinischer Sicht und aus Patien-
tensicht  
N.N. und Solveig Schnaudt, SHG Neben-

wirkung Nebennierenrinden-Insuffizienz 

  

14:45 Uhr Kaffeepause 
 
15:00 Uhr  Gute Informationen für Patienten - wie 

finde ich sie? 
Moderierte Diskussion mit Ihnen, Patien-

tenvertreterinnen/Patientenvertretern 

und anwesenden Referentinnen/Referen-

ten  

 

16:45 Uhr Ausklang 


